rybołstwo na rzece granicznej lub na części zakonowi przyznanej. Wreszcie przy określaniu granic i przyznawaniu pewnych miejscowości królestwu lub zakonowi wyraźnie wyliczone są uprawnienia wodne. Tak n. p. Polsce przypada zamek Nieszawa wraz z młynami i innymi pożytkami z wodami i ich odpływem, żegluga, rybołostwem itp.: „cum molendinis et usibus ad dictum castrum... cum aquis quaque et eorum decursibus... ac cum medietate navigii in flumine Wisła et eius proventibus ac in suis piscaturis... remaneat circa Nos et Coronam Regni Poloniae perpetuo et in aevum“¹⁾.

To obszerne traktowanie w traktatach spraw wodnych świadczy jak wielkie miała znaczenie i jaką opieką cieszyła się żegluga w owym czasie. To też już w parę lat później w statutach piotrkowskich Kazimierza Jagiellończyka w r. 1447 znajdziemy formalną ustawę o żegludze. Wydanie jej spowodowały przeszkody stawiane żegludze przez nadbrzeżnych właścicieli, czyto przez wybieranie ceł nieprawnych, czy też przez stawianie jazów, przegród i t. p. przeszkód. Przedewszystkiem stwierdza ona królewski charakter rzek, służących celom żeglugi, odmawia praw prywatnych czy to z tytułu rybołostwa czy też z tytułu własności brzegów i ogłasza te rzeki jako wolne: „Sane etsi flumina nostra Regni nostri Poloniae: Wisła, Niepr, Styr, Narew, Warta, Dunajec, Wisłoka, Bug, Bruki, Wieprz, Tyśmienica, San, Nida, Proсна et quaecunque alia in Regno nostro consistentia, cum suis alveis Regia nostra sunt, nec possit illa quisquam iure privato vendicare, plures tamen numero obstaculis et sepibus cluserint mercatoribus per illa transitum, plures aestimantes capturam piscium quam bonum publicum et abundanciam rerum necessarium, unde solemni deliberatione praehabita decrevimus flumina praedicta, et eorum alveos aliunde transeuntibus, infra et sursum cum quibuscunque nominibus rerum venalium esse debere libera“. To też wszystkim bez względu na stan wolno z wszelkimi towarami żeglować w górę i w dół rzeki, bez jakiegokolwiek opłaty, zwłaszcza z tytułu zniszczonych przegród, tembardziej, że ryby łowić należy zapomocą sieci a nie zapomocą zagradzania rzeki. Gdyby zaś dla istotnego pożytku musiała być wykonana na rzece zastawa, należy w niej zostawić otwór, dla umożliwienia wolnego przejazdu statków. Oto odnośny tekst: „Et propterea omnes homines cuiuscunque speciei, generis vel materiei existant, prohibemus occasione qualicunque et signanter ruptionis obstaculorum ad solutionem telonei, vel damni cogi, cum non sepibus sed retibus piscandum sit. Ubi tamen aliquem obstaculi delectat utilitas, portas cum illo latas faciat, quae transuentibus liberum praebeant navigium“.